
Wijziging Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten in verband
met bluetongue

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
1 september 2008,
nr. TRCJZ/2008/2286, houdende wijzi-
ging van de Regeling tijdelijke maatrege-
len dierziekten in verband met bluetongue

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEU L 327), artikel 10, eerste lid, van
richtlijn 90/425 van de Raad van de
Europese Unie van 26 juni 1990 inzake
veterinaire en zoötechnische controles
in het intracommunautaire handelsver-
keer in bepaalde levende dieren en
produkten in het vooruitzicht van de
totstandbrenging van de interne markt
(PbEU L 224) en verordening (EG)
nr. 1266/2007 van de Commissie van de
Europese Gemeenschappen van 26 okto-
ber 2007 tot vaststelling van uitvoe-
ringsbepalingen voor richtlijn 2000/75/
EG van de Raad van de Europese Unie
wat betreft bestrijding, monitoring, sur-
veillance en beperkingen op de verplaat-
singen van bepaalde dieren van vatbare
soorten in verband met bluetongue
(PbEU L 283);
Gelet op artikel 10, 17, 18, 29 en 30,
eerste en derde lid van de Gezondheids-
en welzijnswet;

Besluit:

Artikel I
De Regeling tijdelijke maatregelen dier-
ziekten1 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 3.5 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding
‘1.’ geplaatst.

Lid 1 (nieuw) komt te luiden:
Het is verboden in strijd te handelen

met artikel 8, eerste, derde, vierde en
vijfde lid van verordening (EG)
nr. 1266/2007.

Na het eerste lid worden de volgende
leden toegevoegd, luidende:

Het is verboden herkauwers die oor-
spronkelijk afkomstig zijn uit gebieden
waar een ander bluetongue serotype
voor komt dan serotype 8 in Nederland
te brengen.

Het tweede lid is niet van toepassing,
indien wordt voldaan aan:

1. 

2. 
1. 

3. 

2. 

3. 

elk van de voorwaarden uit artikel 9
bis, onderdelen a, b en c van verorde-
ning (EG) nr. 1266/2007, en

de voorwaarden uit bijlage III, onder-
deel A, onder 5, 6 of 7 van verordening
(EG) nr. 1266/2007.

Het is verboden herkauwers te hou-
den die niet overeenkomstig het derde
lid in Nederland zijn binnengebracht.

Het tweede, derde en vierde lid, zijn
van toepassing tot en met 31 december
2008.

B
Artikel 3.7 komt te vervallen

C
In artikel 3.1.1, tweede lid, wordt
‘15 september 2008’ vervangen door:
31 december 2008.

D
In artikel 3.3.3, derde lid, wordt
‘1 november 2008’ vervangen door:
15 februari 2009.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2007, 237; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 11 juli 2008 (Stcrt. 135).

Toelichting

In onderhavige regeling wordt de Rege-
ling tijdelijke maatregelen besmettelijke
dierziekten (hierna: regeling) gewijzigd
in verband met maatregelen met betrek-
king tot bluetongue. Op een drietal pun-
ten wordt de regeling gewijzigd.
Allereerst wordt in de regeling nationaal
uitvoering gegevens aan artikel 9 bis
van verordening (EG) nr. 1266/2007 in
verband met een strikter regime voor de
import van herkauwers vanuit gebieden
waar een ander bluetogue serotype voor
komt dan tot nu toe in Nederland is vast-
gesteld. Voorts komt het nationale
regime voor export van herkauwers naar
derde landen in de regeling te vervallen

a. 

b. 

4. 

5. 

en geldt in de plaats daarvan een gehar-
moniseerd Europees regime op basis
van verordening (EG) nr. 1266/2007.
   Tot slot wordt de regeling gewijzigd
in verband met de vaccinatie tegen blue-
tongue. De termijn waarbinnen nog
steeds gevaccineerd mag worden wordt
verschoven naar 31 december 2008.
Ook kan er nog steeds subsidie worden
aangevraagd voor de kosten van de die-
renarts die vaccineert.

Import uit bt gebieden met ander
serotype
Bij verordening (EG) nr. 394/20081 is
artikel 9 bis in verordening (EG)
nr. 1266/2007 geïntroduceerd. Op basis
van dit artikel is het toegestaan dat lid-
staten onder voorwaarden specifieke
eisen stellen aan de import van herkau-
wers die niet zijn gevaccineerd of natuur-
lijk zijn geïmmuniseerd vanwege een
(eerdere) besmetting met bluetongue.
Wil een lidstaat toepassing geven aan
dit artikel dan dient zij de Commissie
hiervan vooraf in kennis te stellen.
Nederland heeft in een brief aan de
Europese Commissie aangegeven dit
artikel toe te willen passen voor de
import van herkauwers uit gebieden
waar andere bluetongue serotypen zijn
vastgesteld dan het serotype 8 dat in
Nederland voorkomt. Dit ter voorko-
ming van de insleep van andere blueton-
gue serotypen in Nederland. Door geen
bezwaar te maken binnen 7 dagen na de
kennisgeving van Nederland heeft de
Commissie hiermee formeel ingestemd.
   De eisen die Nederland aan de import
mag stellen houden in dat naast gevacci-
neerde en natuurlijk geïmmuniseerde
herkauwers alleen herkauwers uit een
gebied met een ander bluetongue seroty-
pe mogen worden ingevoerd, indien zij
jonger zijn dan 90 dagen en aan de ove-
rige voorwaarden uit dit artikel voldoen
omtrent de bescherming tegen vectoren
en een testregime. Het stellen van deze
eisen door de lidstaten is overigens
beperkt tot en met 31 december 2008.
   Bij onderhavige wijziging wordt in
artikel 3.5, tweede lid van de regeling
een verbodsbepaling opgenomen voor
het in Nederland brengen van herkau-
wers die niet aan de in het derde lid
gestelde eisen voldoen. In het vierde lid
wordt het verbod geregeld op het hou-
den van dergelijke dieren. Overtreding
van deze verboden zijn via de Wet op de
economische delicten strafbaar gesteld.

LNV

Uit: Staatscourant 3 september 2008, nr. 170 / pag. 17 1



Export derde landen
In artikel 3.7 van de regeling was natio-
naal een regime voorgeschreven ten
aanzien export van herkauwers naar der-
de landen. Bij verordening (EG)
nr. 708/20082 zijn in artikel 5a van ver-
ordening (EG) nr. 1266/2007 geharmo-
niseerde voorwaarden opgenomen voor
de export van herkauwers naar derde
landen. Een verordening werkt recht-
streeks door in de nationale rechtsorde
van de lidstaten en het is dan ook niet
nodig nationale regels te continueren.
Derhalve kan het nationale regime in
artikel 3.7 komen te vervallen.
   In artikel 3.5, eerste lid van de rege-
ling is een verbod op het in strijd hande-
len met artikel 5a van verordening (EG)
nr. 1266/2007 opgenomen. Dit is straf-
baar gesteld langs de weg van de Wet
op de economische delicten.

Vaccinatie bluetongue
Tot 31 december 2008 mag nog worden
gevaccineerd tegen bluetongue. Artikel
I, onderdeel C van de wijzigingsregeling
voorziet hierin. In artikel 3.1.1 wordt de
datum voor de vrijstelling van het ver-
bod, gesteld in artikel 2, eerste lid van
de Diergeneesmiddelenwet ten behoeve
van de vaccinatie tegen bluetongue ver-
zet naar 31 december 2008. Mutatis
Mutandis wordt de datum voor het
indienen van de aanvraag voor subsidie
voor de kosten van de vaccinerende die-
renarts bij DR op 15 februari 2009
gezet. Dit wordt geregeld in artikel I,
onderdeel D van de wijzigingsregeling.

Administratieve lasten
Deze regeling heeft geen gevolgen voor
de administratieve lasten.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Verordening (EG) nr. 394/2008 van 30 april 2008 tot wij-

ziging van verordening (EG) nr. 1266/2007 wat betreft de

voorwaarden waaronder bepaalde dieren van vatbare soor-

ten worden vrijgesteld van het verplaatsingsverbod over-

eenkomstig richtlijn 2000/75/EG.

2 Verordening (EG) nr. 708/2008 van 24 juli 2008 tot wijzi-

ging van verordening (EG) nr. 1266/2007 wat betreft de

voorwaarden waaronder bepaalde dieren van vatbare soor-

ten worden vrijgesteld van het verplaatsingsverbod over-

eenkomstig richtlijn 2000/75/EG.

Uit: Staatscourant 3 september 2008, nr. 170 / pag. 17 2


